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1. THEORETICAL INTRODUCTION AND REVIEW OF LITERATURE

1.1. INTRODUCTION

According to the Global Burden of Disease Study 2010, the last worldwide study of
this nature up to date, mental disorders account for 7,4% of the total disease burden
worldwide (indexed by disability-adjusted life years (DALY)) (Murray et al. 2012), but
they are the leading cause of disability worldwide in terms of years lived with
disability (YLDs). Not surprisingly, depression is the primary cause of disability
caused by the whole group of mental disorders, contributing with 40.5% to total YLDs
(Whiteford et al. 2013). Moreover, notwithstanding the fact that the global disease
burden remain stable from 1990 (as compared to 2010), the relative importance of
major depressive disorder increased considerably over past two decades (Murray et
al. 2012).

As the data indicate, depression and other mental disorders are frequently chronic
conditions with considerably increased rates of both somatic and psychiatric
comorbidity, compared to non-psychiatric population (Buckley et al. 2009; De Hert et
al. 2009a; Krishnan 2005). In addition to this, they tend to influence patients‘ life
profoundly, decreasing the quality of life more than other chronic medical
conditions (Bonicatto et al. 2001; Kuehner & Buerger 2005; Tarrier et al. 2007).

Contrasting with these alarming facts, the number of new molecular entities
approved for psychiatric illnesses by U. S. Food and Drug Administration (FDA) has
been declining in last decades (Kinch et al. 2014). Despite the efficacy of conventional
psychopharmacological agents, a portion of treated patients continues to suffer from
residual symptoms or remain resistant to treatment (Crown et al. 2002; Haro &
Salvador-Carulla 2006; Rosenblat et al. 2014). As a result, a large body of research
and clinical agenda in psychiatry and neurosciences focuses to further our
understanding of pathophysiological mechanisms underlying mood disorders and
other mental illnesses in order to improve the efficacy of current treatments and to
identify new therapeutic agents.

According to current evidence, stress-related pathways have been directly involved
in the pathophysiology of mood disorders, and other severe mental illnesses (SMI),
especially bipolar disorder and schizophrenia (Gold et al. 2015; Juster et al. 2011). The
mechanisms involved in the etiology of these disorders seem to be very complex,
ranging from the neurodevelopmental changes, genetic vulnerability and neurological
and behavioral alterations to various physiological dysregulations with a particular
role of inflammation processes (Bizik et al. 2013; Rosenblat et al. 2014). Nevertheless,
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these mechanisms refering to objective biological outcomes represent only one piece
in the multidimensional construct of stress, which involves reciprocal interactions
among inputs (such as environmental stressors and subjective psychological distress),
and outputs (objective biological stress responses) (Levine 2005; Levine & Ursin 1991).
Accordingly, the study of the effects and consequences of stress exposure requires an
interdisciplinary approach, taking into account specific aspects of the “inputs”, such
as chronic stress and traumatic experiences (Teicher et al. 2003), and related
psychological processes, with the crucial role of dissociation (Bob 2003a).

This chapter reviews some of the abovementioned neurobiological mechanisms
possibly involved in stress-related pathways contributing to the development of
depression and other SMI. Within an interdisciplinary perspective the main focus is
put on processes of sensitization, which is conceptually related to the model of
allostatic load (AL), and following processes on subjective psychological levels,
related to defense mechanisms, especially dissociation and its consequences for the
mental and physical health (somatoform dissociation).

1.2. NEUROBIOLOGY OF STRESS RESPONSE

The term stress refers to a real or interpreted threat to an individual’s physiological
and psychological integrity, provoking an adaptive biological and behavioral
response (McEwen & Seeman 1999). In psychosocial context, situations that trigger the
physiological stress response, have the following characteristics: novelty,
unpredictability, threat to the ego/self, and/or lack of control (Dickerson & Kemeny
2004; Lupien et al. 2006; Mason 1968).

Stress system involves two main sub-systems: the autonomic nervous system
(ANS) and neuroendocrine system (McEwen 1998a; Sapolsky et al. 2000). These two
sub-systems respond with a different dynamics, but their activity is interrelated. The
first observable response to a perceived and interpreted threat is represented by the
activation of the sympathetic–adrenal–medullary (SAM) axis, releasing, within seconds,
catecholamines (e.g., adrenalin) from the adrenal medulla. Follows activation of the
hypothalamic–pituitary–adrenal (HPA) axis, resulting in release of glucocorticoids (GCs)
from the adrenal cortex to the systemic circulation. This process includes three major
steps, as illustrated in Figure 1.1. First, the hypothalamus activates the HPA axis by
releasing corticotrophin-releasing hormone (CRH). CRH then passes through the
hypothalamic-hypophyseal portal system and triggers the secretion of
adrenocorticotrophin hormone (ACTH) from the anterior pituitary rich in blood
capillaries. ACTH then travels viscerally to the adrenal cortex surrounding the
kidneys where it binds to ACTH receptors and precipitates cellular activities in the
zona fasticullata region, resulting in both release of GCs from the available pool, and
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de novo biosysthesis of GCs (Sapolsky et al. 2000). The resulting surges in
catecholamines and GCs have a pleiotropic regulatory effect on virtually all the
biological systems in the body, permiting fight or flight responses to a threat.

Figure 1.1. Overview of the HPA axis structures, main hormones included in the HPA axis
activity and different types of regulatory feed-back loops. CRH-Corticotropin-Releasing
Hormone; ACTH-AdrenoCorticoTropin Hormone; -FB-negative feed-back loop; +FB positive
feed-back loop

It is important to note, that many brain areas has been studied in order to identify

their contribution to triggering (detection of threat) and regulation (activation,
sustaining and termination) of the stress response. In this context, three major brain
structures has been found to play a particular role: (a) the hippocampus involved in
negative feedback regulation of the HPA axis; (b) the amygdala responsible for fear
conditioning and emotional processing with activating outputs to both autonomic and
neuroendocrine regulatory systems; and (c) the prefrontal cortex (PFC) involved in
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cognition and coping strategies and exerting a topdown control over subcortical
structures (Gray & Bingaman 1996; McEwen 2004; McEwen et al. 1968; Reul & De
Kloet 1985; Sánchez et al. 2000).

1.3. STRESS REACTIVITY AND STRESS-RELATED FINDINGS IN DEPRESSION
AND OTHER MENTAL DISORDERS

Relationship between stress exposure and the pathogenesis of affective disorders and
other SMI seems to involve several interrelated pathways. Their relative importance
and their impact depend, among other factors, on the life phase, they are acting in, as
will be discussed in the next chapter.

1.3.1. Life cycle model of stress

Brain regions central to HPA axis regulation, mentioned in the previous chapter,
exhibit distinct neurodevelopmental patterns. Specifically, the hippocampus attains
complete maturation first at age two, the prefrontal cortex (PFC) next between ages
eight to fourteen, and finally the amygdala continues to grow slowly until the late 20s
(Giedd et al. 1996; Yakovlev & Lecours 1967). The life cycle model of stress proposed
by Lupien and colleagues (Lupien et al. 2009) postulates, that the exposure to
adversity and chronic stress during critical periods may interfere with normal
development of these brain regions. Consequently, the timing and the duration of
stress exposure influence substancially subsequent individual vulnerability and
resilience towards experiencing specific stress-related symptoms (Lupien et al. 2009).

Based on this model, regional volumes in conjunction to other biomarkers can be
used to predict differential risk-profiles for specific psychopathologies in adulthood as
well as to indicate potential moments in the lifespan when certain traumas might have
occurred (Lupien et al. 2009). The rate of growth of these key brain regions depends
on the developmental phases at which the stressors are experienced, which leads to
differential effects on HPA axis functioning: (a) prenatal stress leads to programming
effects, (b) postnatal stress leads to differentiation effects, (c) stress in adolescence leads
to potentiation/incubation effects, and (d) stress in adulthood and aging is related to
maintenance/manifestation effects (Lupien et al. 2009). The main outcomes are
overviewed in Table 1.2.

In this context, it is important to mention, that adolescence is the most common
period for the onset of any major psychiatric disorders (Kessler et al. 2005; Kessler et
al. 1994). In order to reveal neurobiological mechanisms underlying this association, it
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is essential to first chart normative ontogenetic trajectories for neural systems
subserving cognitive and social abilities, motivational behavior, and stress reactivity.

Table 1.1. Differential effect of developmental phases at which stress is experienced on HPA axis
functioning. GCs-Glucocorticoids; PTSD-Posttraumatic Stress Disorder.

Prenatal stress Postnatal

stress
Stress in
adolescence

Stress in
adulthood

Stress
in
aging

Effect on
HPA axis

programming
effect

differentiation
effect

potentiation
/
incubation
effect

maintenance/
manifestation effect

Outcome ↑ GCs ↑ GCs
(maternal
separation)
↓ GCs (severe
trauma)

↑↑ GCs

↓↓ GCs

[…]

DSM – Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders
DST - Dexamethsone Suppression Test
ECT – ElectroConvulsive Therapy
FDA – Food and Drug Administration
FKBP – FK506 Binding Protein
GCs – GlucoCorticoids
GR – Glucocorticoid Receptor
HPA axis - Hypothalamic-Pituitary-Adrenal axis
Hsp – heat shock protein
HV – Hippocampal Volume
ICD – Internation Classification of Diseases
IL – Interleukine
IRMA - ImmunoRadioMetric assay
MINI - Mini International Neuropsychiatric Interview
MDD - Major Depresive Disorder
mRNA – messenger RiboNucleic Acid
NMDA – N-Methyl-D-Aspartate Acid
PFC - Prefrontal Cortex
PTSD - Postraumatic Stress Disorder
ROS - Reactive Oxygen Species
rTMS – repetitive Transcranial Magnetic Stimulation
SAM axis - Sympatho-Adrenal-Medullary axis
SDQ-20 – Somatoform Dissociation Questionnaire
SMI – Severe Mental Illnesses
SNP – Single Nucleotid Polymorphism
THC - delta-9-TetraHydroCannabinol
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TNF – Tumor Necrosis Factor
TSC-40 – Trauma Symptom Checklist - 40
YLDs - Years Lived with Disability
5-HTTLPR – 5-Hydroxy-Triptamine(Serotonin)-Transporter-Linked Promotor
Region
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7. SUMMARY

Depression and other mental disorders are the leading cause of disability worldwide
and their burden has increased considerably over past decades. However, advances in
psychopharmacology of psychiatric disorders are not in measure with this negativ
trend. As a result, a large body of research in psychiatry and neurosciences tries to
further our understanding of pathophysiological mechanisms underlying mood
disorders and other mental illnesses in order to improve the efficacy of current
treatments and to identify new therapeutic agents. According to current evidence,
stress-related pathways and inflammation processes are directly involved in the
development of depressive disorder and several other psychiatric conditions. The
study of the effects and consequences of stress exposure requires an interdisciplinary
approach, taking into account specific aspects of the “inputs”, such as chronic stress
and traumatic experiences, and related psychological processes, with the crucial role
of dissociation.

Following these theoretical findings, the empirical research performed in two
cohorts of inpatients with depressive disorder focused on immune and endocrine
responses to stress and their relationship to psychopathological symptoms,
specifically trauma-related symptoms, psychic and somatoform dissociation and
depressive symptoms.

The main findings of the empirical research shows that TNF-α, that has been
intensively studied as one of the major candidates in the cytokine model of
depression, is related to both psychic and somatoform dissociative symptoms and
trama-related symptoms. This finding suggests that TNF-α regulation and dissociation
could be interrelated in the complex response to stress.

Other main results of this study indicate that prolactin is associated with psychic
dissociative symptoms, supporting the findings of previous research, pointing to the
relationship between prolactin regulation and passive coping behaviour. Finally,
cortisol has been found to be related to somatoform dissociation, suggesting that low
level of cortisol could be associated with active defensive or antiarousal intrapsychic
processes, such as avoidance, withdrawal and denial.

Although no clinical conclusions can be taken at this point, the findings encourage
further efforts to describe more in details the interplay between TNF-α, prolactin and
cortisol regulations, chronic stress and dissociative processes in the development and
clinical manifestation of depression.

G. Bízik- Neuroimmune and endocrine correlates of stress

64

8. SOUHRN

Deprese a některá další psychiatrická onemocnění představují ve světovém měřítku
jednu z hlavních příčin pracovní neschopnosti, jejichž vliv navíc v průběhu několika
desetiletí významnou měrou narůstá a to navzdory významným pokrokům v
psychofarmakologii. V důsledku toho je výzkum v psychiatrii a v neurovědách
značnou měrou zaměřen na hlubší porozumění patofyziologickým mechanismů
deprese a dalších psychických poruch s cílem zlepšit účinnost léčby. Podle stávajících
poznatků stres a imunitní procesy hrají významnou roli v patofyziologii afektivních
poruch a některých dalších psychických onemocnění. Tento interdisciplinární výzkum
vlivů a následků stresu zahrnuje celou řadu aspektů jako například chronický stres
nebo traumatické zkušenosti v nichž významnou úlohu má proces disociace.

V návaznosti na tyto poznatky byl v této studii realizován empirický výzkum
zahrnující dva vzorky pacientů s depresivní poruchou, který byl zaměřen na vztahy
imunitních a endokrinních odpovědí na stres v souvislosti s psychopatologickými
symptomy a to především se zaměřením na symptomy vztahující se k traumatickému
stresu, psychickým a somatoformním disociativním symptomům a také k symptomům
deprese jako takové. Hlavní výsledky tohoto empirického výzkumu ukazují na to, že
TNF-α, který je jedním z hlavních faktorů v patogenezi depresivní poruchy podle tzv.
cytokinového modelu deprese, vykazuje velmi významný vztah k symptomům
psychické a somatoformní disociace a také k symptomům vztahujícím se k
traumatickému stresu. Tento poznatek ukazuje na významnou roli TNF-α ve vztahu k
disociativním procesům.

Další z hlavních výsledků této studie ukazuje na významný vztah psychických
disociativních symptomů a prolaktinu v souladu s dosavadními poznatky, které
poukazují na souvislosti mezi zvýšenou hladinou prolaktinu a pasivní odpovědí na
stres. Další výsledky této studie také ukazují, že somatoformní disociace, která je také
formou pasivní odpovědi na stres vykazuje souvislost se snížením hladiny kortizolu.

Ačkoliv z těchto získaných poznatků nelze zatím vyvozovat klinicky aplikovatelné
závěry, výsledky této studie dokládají nové poznatky, které ukazují na významnou
úlohu TNF-α, prolaktinu a kortizolu v patogenezi deprese a disociativních procesů.

G. Bízik- Neuroimmune and endocrine correlates of stress
