**Posudek školitele na disertační práci: „NEUROIMUNITNÍ A ENDOKRINNÍ KORELÁTY STRESOVÉ ODPOVĚDI A DISOCIACE U AFEKTIVNÍCH PORUCH“
autora MUDr. Gustava Bízika**

Hlavní téma disertační práce je zaměřeno na výzkum vlivů stresu na imunitní a endokrinní procesy. V teoretické i empirické části jsou hlavním tématem k němuž práce směřuje některé charakteristické změny, při nichž vliv stresu může vést k poruše „normálních integrovaných funkcí paměti, vědomí nebo identity“ a disociativním symptomům. Některé studie uvádějí, že tato porucha má za následek také fyziologické přetrvávání negativních emočních procesů, které byly sledovány v mnoha výzkumných studiích jako jedna z příčin závažných poruch nejen psychických, ale také somatických, které se významnou měrou projevují u pacientů s depresivní poruchou. Autor se v tomto kontextu zajímavou a detailní formou zabývá také procesy sumace těchto stresových a některých dalších vlivů, které jsou v moderní literatuře studovány pod označením „allostatic load“. Předložená disertační práce se zaměřuje na analýzu procesů, které k těmto typickým imunitním a endokrinním změnám vedou a předkládá velmi kvalitní přehled ze stávající odborné literatury, na který v dalším textu navazují dvě empirické studie.

První empirická studie vychází z poznatků týkajících se některých vztahů mezi změnami prozánětlivých cytokinů ve vztahu k depresi. Tato studie se zaměřuje na vztahy mezi imunitní odpovědí ve vztahu k sérovým hladinám tumor nekrosis faktoru alfa (TNF- α) a psychologickou odpovědí na stres zjišťovanou v souvislosti s disociativní symptomu a také ve vztahu k symptomům deprese. Hlavní výsledky tohoto empirického výzkumu ukazují na to, že TNF- α , který je jedním z hlavních faktorů v patogenezi depresivní poruchy podle tzv. „cytokinového modelu deprese“, vykazuje velmi významný vztah k symptomům psychické a somatoformní disociace a také k dalším symptomům vztahujícím se k traumatickému stresu. Tento poznatek ukazuje na významnou roli TNF- α ve vztahu k disociativním procesům u depresivní poruchy. Výsledek této empirické studie je originální ve světové literatuře a článek dokládá výsledky, které nebyly v jiných studiích dosud publikovány.

V další empirické studii autor ukazuje na významný vztah psychických disociativních symptomů k sérovým hladinám prolaktinu a kortizolu. Tyto výsledky jsou v souladu s dosavadními poznatky, které poukazují na souvislosti mezi zvýšenou hladinou prolaktinu a pasivní odpovědí na stres. Další výsledky této studie také ukazují, že somatoformní disociace, která představuje formu pasivní odpovědi na stres, vykazuje souvislost se snížením hladiny kortizolu.

V závěru práce autor uvádí, že ačkoliv z těchto nálezů nelze zatím vyvozovat klinicky aplikovatelné závěry, výsledky těchto empirických studií dokládají nové poznatky, které ukazují na významnou úlohu TNF- α , prolaktinu a kortizolu v patogenezi disociativních procesů u depresivní poruchy.

Jako celek dizertační práce představuje kvalitní přehledovou část, která byla již z části publikována jako článek v Harvard Review of Psychiatry. Tato přehledová část je smysluplně provázána s novými a ve stávající odborné literatuře originálními empirickými výsledky. Výsledky obou empirických studií byly rovněž publikovány a to v časopisech Neuropsychiatric Disease and Treatment a v Medical Science Monitor.

Tato disertační práce je hodnotným vědeckým příspěvkem ke stávající literatuře, který odpovídá požadavkům kladeným na dosažení hodnosti PhD a proto ji doporučuji k obhajobě.

Petr Bob